

西安银行股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

● 本公司第六届董事会第十次会议于2023年4月27日审议通过了本季度报告。本次董事会会议应到董事12名，实到董事11名。公司7名监事列席了会议。

● 本公司董事长郭军、行长梁邦海、主管财务工作的副行长黄长松以及财务部门负责人蔡越保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

● 本公司2023年第一季度报告中的财务报表未经审计。

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：千元

项目	2023 年 1-3 月	2022 年 1-3 月	同比变动
营业收入	1,805,241	1,543,037	16.99%

归属于母公司普通股股东的净利润	657,729	607,866	8.20%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	657,709	613,881	7.14%
经营活动产生的现金流量净额	(4,133,002)	1,102,107	不适用
基本每股收益（元/股）	0.15	0.14	7.14%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.14	7.14%
加权平均净资产收益率（%）	2.22%	2.18%	上升0.04个百分点
项目	2023年 3月31日	2022年 12月31日	较上年末变动
总资产	416,096,612	405,838,548	2.53%
归属于母公司普通股股东的净资产	29,956,541	29,185,539	2.64%
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.74	6.57	2.59%

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。

2、2023年1-3月，本公司经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要为报告期内发放贷款及垫款增加和卖出回购资产减少所致。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2023年1-3月
非流动资产处置损益	(92)
政府补助	166
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(42)
所得税影响额	(7)
合计	25
其中：少数股东权益影响额	5

注：本公司非经常性损益的确认依照《中国证券监督管理委员会公告2008年第43号——公开发行证券

的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定执行。其中，持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、其他债权投资及债权投资等取得的投资收益系公司正常经营业务，不作为非经常性损益项目。

二、股东信息

截止报告期末，本公司普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况如下：

单位：股

截止报告期末普通股股东总数	68,180	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用			
前十名股东持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
加拿大丰业银行	804,771,000	18.11%	0	无	-	境外法人股
大唐西市文化产业投资集团有限公司	634,071,700	14.27%	354,375,000	质押	634,071,700	境内非国有法人股
西安投资控股有限公司	618,397,850	13.91%	345,648,348	无	-	境内国有法人股
中国烟草总公司陕西省公司	603,825,999	13.59%	337,500,000	无	-	境内国有法人股
西安经发控股（集团）有限责任公司	156,281,000	3.52%	0	无	-	境内国有法人股
西安城市基础设施建设投资集团有限公司	138,083,256	3.11%	0	无	-	境内国有法人股
西安金融控股有限公司	113,610,169	2.56%	0	无	-	境内国有法人股

西安曲江文化产业风险投资有限公司	100,628,200	2.26%	0	质押	50,000,000	境内国有法人股
宁波中百股份有限公司	95,112,216	2.14%	0	无	-	境内非国有法人股
长安国际信托股份有限公司	77,227,965	1.74%	0	冻结	76,978,965	境内非国有法人股
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股		股份种类及数量			
	的数量		种类	数量		
加拿大丰业银行	804,771,000		人民币普通股	804,771,000		
大唐西市文化产业投资集团有限公司	279,696,700		人民币普通股	279,696,700		
西安投资控股有限公司	272,749,502		人民币普通股	272,749,502		
中国烟草总公司陕西省公司	266,325,999		人民币普通股	266,325,999		
西安经发控股（集团）有限责任公司	156,281,000		人民币普通股	156,281,000		
西安城市基础设施建设投资集团有限公司	138,083,256		人民币普通股	138,083,256		
西安金融控股有限公司	113,610,169		人民币普通股	113,610,169		
西安曲江文化产业风险投资有限公司	100,628,200		人民币普通股	100,628,200		
宁波中百股份有限公司	95,112,216		人民币普通股	95,112,216		
长安国际信托股份有限公司	77,227,965		人民币普通股	77,227,965		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东及前十名无限售条件股东中，西安投资控股有限公司、西安经发控股（集团）有限责任公司、西安城市基础设施建设投资集团有限公司、西安金融控股有限公司、西安曲江文化产业风险投资有限公司、长安国际信托股份有限公司基于行政关系或股权关系与本公司实际控制人西安市人民政府具有关联关系。					
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	不适用					

三、公司季度经营情况

截至报告期末，本公司资产总额4,160.97亿元，较上年末增加102.58亿元，增幅2.53%，其中贷款及垫款本金总额1,964.23亿元，较上年末增加67.35亿元，增幅3.55%；负债总额3,860.78亿元，较上年末增加94.87亿元，增幅2.52%，其中存款本金总额2,811.56亿元，较上年末增加7.95亿元，增幅0.28%；股东权益300.19亿元，较上年末增加7.71亿元，增幅2.64%。

报告期内，本公司实现营业收入18.05亿元，同比增加2.62亿元，增幅16.99%，实现归属于母公司股东的净利润6.58亿元，同比增加0.50亿元，增幅8.20%；基本每股收益0.15元，同比增幅7.14%，加权平均净资产收益率2.22%，同比上升0.04个百分点。

截至报告期末，本公司资本充足率12.85%，较上年末上升0.01个百分点；不良贷款率1.24%，较上年末下降0.01个百分点，拨备覆盖率210.97%，较上年末上升9.34个百分点。

四、补充信息与数据

（一）补充财务数据

单位：千元

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
总资产	416,096,612	405,838,548
贷款及垫款本金总额	196,423,253	189,688,151
其中：公司贷款和垫款	105,749,133	102,563,011
个人贷款和垫款	64,422,117	62,713,120
票据贴现	26,252,003	24,412,020
总负债	386,077,660	376,590,585
存款本金总额	281,155,866	280,360,437

其中：公司存款	122,405,225	127,058,798
个人存款	152,962,053	147,797,666
保证金存款	5,788,588	5,503,973
股东权益	30,018,952	29,247,963

(二) 资本构成情况

单位：千元

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
核心一级资本净额	29,263,657	28,570,378
一级资本净额	29,268,647	28,575,085
资本净额	35,988,551	34,998,607
风险加权资产合计	280,004,164	272,604,768
核心一级资本充足率	10.45%	10.48%
一级资本充足率	10.45%	10.48%
资本充足率	12.85%	12.84%

(三) 资产质量分析

单位：千元

项目	2023年3月31日		2022年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
正常类	188,023,033	95.73%	182,707,785	96.32%
关注类	5,957,770	3.03%	4,604,081	2.43%
次级类	1,383,199	0.70%	1,325,034	0.70%
可疑类	659,376	0.34%	739,804	0.39%
损失类	399,875	0.20%	311,447	0.16%
贷款及垫款本金总额	196,423,253	100.00%	189,688,151	100.00%
贷款损失准备	(5,143,453)	-	(4,781,684)	-
不良贷款率	1.24%	-	1.25%	-

拨备覆盖率	210.97%	-	201.63%	-
贷款拨备率	2.62%	-	2.53%	-

(四) 杠杆率

单位：千元

项目	2023年 3月31日	2022年 12月31日	2022年 9月30日	2022年 6月30日
杠杆率	6.61%	6.47%	7.10%	7.23%
一级资本净额	29,268,647	28,575,085	28,261,217	28,146,673
调整后的表内外 资产余额	443,099,560	441,791,244	398,161,525	389,054,381

(五) 流动性覆盖率

单位：千元

项目	2023年3月31日
流动性覆盖率	553.91%
合格优质流动性资产	37,003,261
未来30天现金净流出量	6,680,331

五、季度财务报表

本公司2023年第一季度合并财务报表详见附件。

特此公告。

西安银行股份有限公司董事会

2023年4月27日

西安银行股份有限公司
合并资产负债表
2023年3月31日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	<u>2023年3月31日</u> (未经审计)	<u>2022年12月31日</u> (经审计)
资产		
现金及存放中央银行款项	22,067,516	25,586,687
存放同业及其他金融机构款项	2,257,638	2,182,311
拆出资金	2,232,151	1,066,905
买入返售金融资产	7,726,382	5,605,154
发放贷款和垫款	191,730,286	185,357,503
金融投资		
- 以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融投资	27,676,644	25,986,237
- 以公允价值计量且其变动 计入其他综合收益的金融投资	23,315,912	32,291,907
- 以摊余成本计量的金融投资	132,483,912	121,405,202
长期股权投资	2,267,429	2,209,330
固定资产	295,520	303,957
在建工程	9,472	17,092
使用权资产	327,801	344,619
无形资产	81,882	80,109
递延所得税资产	2,807,319	2,683,768
其他资产	816,748	717,767
	<hr/>	<hr/>
资产总计	416,096,612	405,838,548
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

西安银行股份有限公司
合并资产负债表 (续)
2023年3月31日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	<u>2023年3月31日</u>	<u>2022年12月31日</u>
	(未经审计)	(经审计)
负债和股东权益		
负债		
向中央银行借款	15,784,941	10,122,609
同业及其他金融机构存放款项	1,220,523	1,129,585
拆入资金	2,134,519	2,140,349
卖出回购金融资产款	5,453,143	9,013,091
吸收存款	288,987,058	287,675,782
应付职工薪酬	547,815	650,037
应交税费	340,916	175,499
预计负债	173,447	170,521
已发行债务证券	69,881,143	64,216,735
租赁负债	289,917	294,856
其他负债	1,264,238	1,001,521
	386,077,660	376,590,585
负债总计	386,077,660	376,590,585

西安银行股份有限公司
合并资产负债表 (续)
2023年3月31日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	<u>2023年3月31日</u> (未经审计)	<u>2022年12月31日</u> (经审计)
负债和股东权益 (续)		
股东权益		
股本	4,444,444	4,444,444
资本公积	3,690,747	3,690,747
其他综合收益	236,993	123,720
盈余公积	2,602,924	2,602,924
一般风险准备	4,935,636	4,935,636
未分配利润	14,045,797	13,388,068
	29,956,541	29,185,539
少数股东权益	62,411	62,424
	30,018,952	29,247,963
	30,018,952	29,247,963
负债及股东权益总计	416,096,612	405,838,548

此财务报表已于 2023 年 4 月 27 日获董事会批准：

郭军	梁邦海	黄长松	蔡越	
董事长	行长	副行长 (主管财务)	计划财务部负责人	(公司盖章)

西安银行股份有限公司
合并利润表
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(特别注明外，金额单位为人民币千元)

	2023 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2022 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
利息收入	3,769,188	3,445,235
利息支出	(2,379,287)	(2,031,496)
利息净收入	1,389,901	1,413,739
手续费及佣金收入	72,591	92,711
手续费及佣金支出	(17,241)	(9,596)
手续费及佣金净收入	55,350	83,115
其他收益	166	1,021
投资收益	216,759	105,052
公允价值变动净收益 / (损失)	144,362	(63,596)
汇兑净 (损失) / 收益	(1,451)	1,403
其他业务收入	246	2,289
资产处置净 (损失) / 收益	(92)	14
营业收入	1,805,241	1,543,037
税金及附加	(24,649)	(22,773)
业务及管理费	(405,793)	(350,298)
信用减值损失	(672,789)	(477,095)
其他业务支出	(2,454)	(2,580)
营业支出	(1,105,685)	(852,746)
营业利润	699,556	690,291

西安银行股份有限公司
合并利润表 (续)
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	<u>2023 年 1 月 1 日至</u> <u>3 月 31 日止期间</u> (未经审计)	<u>2022 年 1 月 1 日至</u> <u>3 月 31 日止期间</u> (未经审计)
营业利润 (续)	699,556	690,291
加：营业外收入	6	44
减：营业外支出	(48)	(6,804)
利润总额	699,514	683,531
减：所得税费用	(41,768)	(75,110)
净利润	657,746	608,421
归属于本行股东的净利润	657,729	607,866
少数股东损益	17	555
其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益：		
指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资公允价值变动	28,132	125,917

西安银行股份有限公司
合并利润表 (续)
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	2023 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2022 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
其他综合收益的税后净额 (续)		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益：		
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 的金融资产公允价值变动税后净额	89,462	19,338
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 的金融资产预期信用损失税后净额	(4,351)	(4,250)
	770,989	749,426
综合收益总额	770,989	749,426
归属于本行股东的综合收益总额	771,002	748,873
归属于少数股东的综合收益总额	(13)	553
基本和稀释每股收益 (人民币元 / 股)	0.15	0.14

此财务报表已于 2023 年 4 月 27 日获董事会批准：

郭军	梁邦海	黄长松	蔡越	
董事长	行长	副行长 (主管财务)	计划财务部负责人	(公司盖章)

西安银行股份有限公司
合并现金流量表
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	2023 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2022 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量：		
存放中央银行净减少额	280,823	-
存放同业及其他金融机构款项净减少额	-	-
拆出资金净减少额	-	397
向中央银行借款净增加额	5,662,036	1,129,840
同业及其他金融机构存放款项净增加额	77,016	5,352
卖出回购金融资产款净增加额	-	5,259,392
吸收存款净增加额	795,429	-
收取利息、手续费及佣金的现金	3,825,408	3,348,480
收到其他与经营活动有关的现金	418	3,354
	10,641,130	9,746,815
经营活动现金流入小计	10,641,130	9,746,815

西安银行股份有限公司
合并现金流量表 (续)
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	2023 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2022 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量 (续)：		
存放中央银行净增加额	-	(261,899)
存放同业及其他金融机构款项净增加额	(126,310)	(20,000)
拆出资金净增加额	(1,080,000)	-
发放贷款及垫款净增加额	(6,799,020)	(3,073,149)
为交易目的而持有的金融资产净增加额	(1,035,098)	(144,549)
拆入资金净减少额	(4,655)	(599,853)
卖出回购金融资产款净减少额	(3,559,580)	-
吸收存款净减少额	-	(2,573,391)
支付利息、手续费及佣金的现金	(1,460,168)	(1,124,814)
支付给职工以及为职工支付的现金	(321,797)	(201,655)
支付的各项税费	(229,338)	(342,730)
支付其他与经营活动有关的现金	(158,166)	(302,668)
	(14,774,132)	(8,644,708)
经营活动现金流出小计	(14,774,132)	(8,644,708)
经营活动 (使用) / 产生的现金流量净额	(4,133,002)	1,102,107

西安银行股份有限公司
合并现金流量表 (续)
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	2023 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2022 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	12,755,194	11,624,264
取得投资收益收到的现金	165,954	78,811
处置固定资产和无形资产收回的现金	124	27
	12,921,272	11,703,102
投资活动现金流入小计	12,921,272	11,703,102
投资支付的现金	(15,119,974)	(6,103,230)
购建固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	(6,323)	(2,357)
	(15,126,297)	(6,105,587)
投资活动现金流出小计	(15,126,297)	(6,105,587)
投资活动 (使用) / 产生的现金流量净额	(2,205,025)	5,597,515

西安银行股份有限公司
合并现金流量表 (续)
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

	2023 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)	2022 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间 (未经审计)
三、筹资活动产生的现金流量：		
发行债务证券收到的现金	23,404,694	2,000,000
筹资活动现金流入小计	23,404,694	2,000,000
偿还债务证券支付的现金	(18,070,000)	(11,620,000)
分配股利或偿付利息支付的现金	(75,672)	(215)
支付的其他与筹资活动有关的现金	(23,685)	(35,335)
筹资活动现金流出小计	(18,169,357)	(11,655,550)
筹资活动产生 / (使用) 的现金流量净额	5,235,337	(9,655,550)
四、现金及现金等价物净减少额：	(1,102,690)	(2,955,928)
加：期初现金及现金等价物余额	17,818,176	20,811,178
五、期末现金及现金等价物余额	16,715,486	17,855,250

此财务报表已于 2023 年 4 月 27 日获董事会批准：

郭军	梁邦海	黄长松	蔡越	
董事长	行长	副行长 (主管财务)	计划财务部负责人	(公司盖章)